CONVENZIONE PER L'USO DEI LABORATORI E AULE DIDATTICHE

TRA

La Fondazione Istituto Tecnologico Superiore per l'Energia del Lazio, con sede in Via Antonio da Sangallo 3, Civitavecchia, Codice Fiscale 91082970582, legalmente rappresentata dal Presidente Stefano Poponi (di seguito denominata "Fondazione ITSEL"),

E

L'Università degli Studi della Tuscia, Università degli Studi della Tuscia, Via S.M. in Gradi n.4, 01100 Viterbo, C.F. 80029030568 – P.IVA 00575560560, legalmente rappresentata dal Magnifico Rettore Prof. Stefano Ubertini (di seguito denominato "Università"),

PREMESSO CHE:

Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 – Istruzione e Ricerca, Componente 1, Investimento 1.5 "Sviluppo del sistema di formazione terziaria (ITS)", mira a rafforzare e ampliare il sistema degli Istituti Tecnologici Superiori (ITS Academy) attraverso il potenziamento delle infrastrutture laboratoriali e l'adozione di tecnologie avanzate per la formazione.

Con il decreto del Ministro dell'istruzione e del merito del 18 settembre 2024, n. 187, nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili nido all'Università - Investimento 1.5 "Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)", finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU, la Fondazione ITSEL ha ricevuto un finanziamento per il progetto "ITSEL LAB", CUP: F34D24002420006, finalizzato al potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy, ed un finanziamento destinato al "Potenziamento dell'offerta formativa" per il progetto ITSEL PLUS" CUP: F34D24002410006.

A tal fine, l'Università degli Studi della Tuscia, in qualità di socio fondatore della Fondazione ITSEL, intende consolidare la collaborazione con la Fondazione, mettendo a disposizione i propri spazi e strutture, al fine di favorire la piena realizzazione delle attività progettuali e didattiche previste dai finanziamenti PNRR.

Le parti intendono disciplinare con la presente convenzione la concessione degli spazi, nonché le modalità di utilizzo e gestione delle nuove attrezzature in un'ottica di condivisione e ottimizzazione delle risorse.

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 – Oggetto della Convenzione

L'Università degli Studi della Tuscia mette a disposizione della Fondazione ITSEL:

- il Laboratorio di Efficienza Energetica, situato presso il Blocco G, Campus Riello, Viterbo, Università degli Studi della Tuscia;
- un'aula per la didattica situata presso il Campus Riello, Blocco F Largo dell'Università, Aula F2B.

Art. 2 – Impegni della Fondazione ITSEL

La Fondazione ITSEL si impegna ad allestire il laboratorio messo a disposizione con attrezzature specifiche per il settore dell'energia, coerenti con le finalità del progetto PNRR di cui in premessa.

Art. 3 – Durata e rinnovo della Convenzione

La presente convenzione ha una durata di 5 (cinque) anni a decorrere dalla data di sottoscrizione.

Alla scadenza, la convenzione si rinnova per un ulteriore quinquennio, salvo comunicazione scritta di cessazione da parte di una delle parti, da inviarsi con preavviso di almeno 6 (sei) mesi, specificandone le motivazioni.

Art.4 – Disponibilità e utilizzo dei laboratori

La Fondazione ITSEL avrà la piena disponibilità del laboratorio e dell'aula per un periodo di 5 anni a decorrere dal pagamento finale del finanziamento PNRR alla Fondazione ITSEL. Le parti collaboreranno per garantire un uso efficiente delle strutture e delle attrezzature, nel rispetto delle finalità didattiche e del buon funzionamento dei laboratori.

Art. 5 – Spese di gestione e manutenzione

Tutte le spese connesse alla manutenzione ordinaria e straordinaria dei locali messi a disposizione, ivi comprese quelle relative al canone di utilizzo, utenze, servizi, pulizia ordinaria e straordinaria, restano a carico dell'Università degli Studi della Tuscia.

Le spese di manutenzione ordinaria e straordinaria dei locali sono anch'esse a carico dell'Università.

La Fondazione ITSEL per l'Energia del Lazio si impegna a utilizzare i laboratori e l'aula didattica con la massima cura e diligenza, attenendosi alle regole di sicurezza ed uso interni.

La Fondazione si impegna inoltre a segnalare tempestivamente all'Università eventuali malfunzionamenti, danni o necessità di intervento manutentivo.

Art. 6 – Responsabilità per danni

Entrambe le parti sono responsabili in solido per eventuali danni alle attrezzature e ai locali,

salvo il normale deterioramento dovuto all'uso ordinario.

Eventuali danni imputabili a un uso improprio dovranno essere segnalati tempestivamente e

risarciti dalla parte responsabile.

Art. 7 – Sicurezza e normativa applicabile

Le parti si impegnano a garantire il rispetto delle normative vigenti in materia di sicurezza nei

luoghi di lavoro e nelle strutture scolastiche.

La Fondazione ITSEL si impegna a rispettare i regolamenti interni dell'Università relativi

all'uso delle attrezzature e degli spazi comuni.

Art. 8 – Clausola finale

Per quanto non espressamente disciplinato nella presente convenzione, si rimanda alle

normative vigenti in materia e agli atti di finanziamento relativi al progetto.

Letto, approvato e sottoscritto.

Viterbo,

Università degli Studi della Tuscia

Il Magnifico Rettore

Prof. Stefano Ubertini

Fondazione ITSEL per l'Energia del Lazio

Il Presidente

Prof. Stefano Poponi